
        

TEL.: 0583-417303/219/717/257

VERBALE STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI PORCARI

PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA START

SECONDA SEDUTA

Procedura negoziata telematica ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) e dell'art 97, comma 8 del

D.Lgs n. 50/2016, espletata nell'ambito delle funzioni di Stazione Unica Appaltante conferite alla

Provincia di Lucca dal Comune di Porcari (giusta Convenzione del 25.10.2016)   per l'affidamento

dell'appalto  dei  “Lavori  di  restauro  conservativo,  recupero  e  ristrutturazione  dell'erta  della

Chiesa”.  CIG: 6870245187 - CUP: H61E15000570004

Oggi, il giorno 13 del mese di dicembre dell'anno 2016, alle ore 10,45, nella sede della Provincia di

Lucca

PREMESSO

- che nella prima seduta del Seggio della gara in oggetto del 7 dicembre u.s.,  si è proceduto al

sorteggio del metodo di calcolo “C” previsto dall'art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 per il calcolo

della soglia di anomalia che sarà applicato successivamente all'apertura delle offerte economiche,

– in tempo utile per la presentazione dell’offerta sono pervenute telematicamente sulla Piattaforma

Start n. 10 offerte;

– in seguito all'esame della documentazione amministrativa presentata dalle 10 ditte rimettenti

offerta, n. 9 ditte sono state ammesse alla fase dell'apertura delle “buste” contenenti l'offerta economica,

mentre  per  la  ditta  DEL CARLO  ENZO DI  DEL CARLO  AMEDEO L.  &  C.  s.n.c.,  c.f./P.  IVA

01507540464, in avvalimento con l'impresa DEL DEBBIO s.p.a., c.f./p.iva 00146220462, il Presidente

ha disposto di subordinarne l’ammissione alla presentazione dell'integrazione della documentazione -

previo  pagamento  di  sanzione  pecuniaria  -  entro  il  giorno  13/12/2016  alle  ore  9:30,  che  consiste

nell'indicazione nel contratto di avvalimento in modo determinato e specifico delle risorse e i mezzi

prestati dalla ditta ausiliaria Del Debbio s.p.a.;

TUTTO CIÒ PREMESSO

Presso l’Ufficio Unico Gare si riunisce il Seggio di gara della procedura in oggetto, composto – come

nella  prima seduta  sopra  citata  -  dal  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  Unico gare,  Centrale  Unica  di

1



Committenza, Provveditorato, Archivio e Protocollo dr. Luigi De Angelis, Presidente del Seggio di gara,

dalla Responsabile dell’Ufficio Unico Gare Dr.ssa Roberta Talia, in qualità di membro del Seggio e da

un dipendente dell'Ufficio Unico Gare in qualità di membro del Seggio, sig.ra Elisa Bachini, avente

funzioni anche di segretario ed estensore del presente verbale.

Il Presidente prende atto che è non è presente in sala alcun rappresentante delle ditte invitate.

Il Presidente, dato atto che la ditta DEL CARLO ENZO DI DEL CARLO AMEDEO L. & C. s.n.c., ha

provveduto  in  tempo utile  al  pagamento  della  sanzione  e  alla  presentazione  della  documentazione

richiesta, ai sensi dell'art.83, comma 9 D.lgs 50/2016, dispone l'ammissione della ditta suddetta alla fase

dell'apertura dell'offerta economica per l'appalto dei lavori in oggetto;

Il Presidente procede quindi all'apertura delle offerte economiche delle ditte ammesse; 

Il  seggio di gara procede all'effettuazione dei calcoli aritmetici necessari all'individuazione della

soglia di anomalia secondo il metodo “C” sorteggiato nella prima seduta, e quindi alla formazione

della graduatoria provvisoria delle offerte ammesse  secondo l'ordine decrescente dei rispettivi

ribassi a partire dal concorrente posizionato immediatamente al di sotto della soglia di anomalia. 

Da tale procedura risulta che l'offerta aggiudicataria – in via provvisoria – è quella presentata dalla

ditta FABIO FRANCESCONI s.r.l., c.f./P. IVA 02041120466 che ha offerto un ribasso percentuale

pari  al  13,420  come  risulta  dall'allegato  prospetto  tabellare,  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente verbale. La soglia di anomalia, applicando il metodo “C” sopra indicato è pari al 18,571%

che è data dalla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, pari al 15,476%,

incrementata del 20 per cento.

Il Seggio di gara, in conseguenza di tali risultanze, propone l'aggiudicazione in favore della ditta

FABIO FRANCESCONI s.r.l.,  c.f./P.  IVA 02041120466 con sede legale in  Località  Dori  n.  10

55060 San Martino in Freddana, Pescaglia (LU), sotto tutte le riserve di legge (condizionata all'esito

degli accertamenti di cui al D.Lgs. 490/1994 e s.m.i. e al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) nonché sotto tutte

le ulteriori specifiche riserve previste dalla lettera di invito,  per l'offerta ribasso unico percentuale

del 13.420. Il seggio di gara dà atto che il concorrente risultato provvisoriamente aggiudicatario, ha

dichiarato di voler ricorrere al subappalto.

Il  Presidente dà atto che dell'esito delle operazioni  di  gara sarà data tempestiva comunicazione

mediante pubblicazione di apposito avviso sul profilo committente,ai sensi e per gli effetti dell'art.

29 del D. Lgs. 50/2016. mentre l'aggiudicazione definitiva sarà disposta successivamente da parte

del competente Comune di Porcari per conto del quale la Provincia di Lucca ha espletato la presente

procedura, al quale il presente verbale viene trasmesso per il seguito di competenza..

Alle ore 12.30 del giorno 13 dicembre 2016, conclusi i lavori del seggio di gara, la  seduta è tolta.

2



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Seggio di Gara: Dr. Luigi De Angelis

            I Membri della Seggio di gara: Dr.ssa Roberta Talia     

Sig.ra Elisa Bachini

3


